
52  diário oficial Nº 34.726 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

Art. 2º. Ao Ex-Bombeiro militar, encaminhar a cédula de identidade à Dire-
toria de Pessoal do CBMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 06 de outubro de 2017.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 713068

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 079/2021-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
 Belém/PA, 28 de setembro de 2021.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc.
CONSIDERANDO:  os termos do ofício nº 003-013-21/2021-CPAD/CG/
PC-PA, de 27/09/2021, subscrito pelo Presidente, Delegado GUSTAVO 
JOSÉ FONTENELE BARREIRA, por meio do qual solicita REDESIGNAÇÃO da 
Comissão Processante para a conclusão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar nº 013/2021-PAD/DG/PC-PA, de 13/05/2021, publicado no DOE 
34.598, de 28/05/2021, tendo em vista a necessidade de realizar dili-
gências necessárias à instrução do processo, em relação aos servidores: 
Escrivão P. S. F. D. A. – matrícula nº 5133769, e Motorista S. R. D. S. – 
matrícula nº 5656753;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores GUSTAVO JOSÉ 
FONTELENE BARREIRA, LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – Delegados 
de Polícia Civil, e JOSE GUILHERME DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR – Es-
crivão de Polícia Civil, respectivamente Presidente e Membros, a fim de dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 013/2021-PAD/DG/PC-PA, de 13/05/2021, 
publicado no DOE 34.598, de 28/05/2021, conforme preceitua o Artigo 96, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 713050
EXTRATO DE ACORDO

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 052/2021-PCE/IEPASMC
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
o Instituto de Educação Profissional e Assistência Social Miguel Chamon, 
CNPJ nº 04.924.237/0001-10.
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Curionópolis/PA.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 29/09/2021.
Processo nº 2021/957213.
Presidente: Amanda Kelvia Cavalcante dos Reis. Presidente do Instituto de 
Educação Profissional e Assistência Social Miguel Chamon.
Endereço: Rua Palmeira, nº 39, Bairro: Centro, CEP: 68.523-000, Curio-
nópolis/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 053/2021-PCE/PMM

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Melgaço/PA, CNPJ nº 04.876.470/0001-74.
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Melgaço/PA.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 04/10/2021.
Processo nº 2021/313904.
Prefeito: José Delcicley Pacheco. Prefeito de Melgaço/PA.
Endereço: Avenida Senador Lemos, nº 213, Bairro: Centro, CEP: 68.490-
000, Melgaço/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 054/2021-PCE/PMSMG

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA. CNPJ nº 05.193.073/0001-60.
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de São Miguel do Guamá/PA.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 04/10/2021.
Processo nº 2021/304471.
Prefeito: Eduardo Sampaio Gomes Leite. Prefeito de São Miguel do Guamá/PA.
Endereço: Praça Licurgo Peixoto, nº 130, Bairro: Centro, CEP: 68.660-000, 
São Miguel do Guamá/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 713124

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 051 /2021 – CPC/RC
PAE nº 2021/816026

Objeto: Aquisição de Material Permanente, para o Laboratório de Toxico-
logia, Instrumental e Biologia Forense, desta Sede do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 20 de outubro de 2021, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 713437

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1324/ 2021
DJAIR GARCIA LOPES 
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
GABRIELLE VIRGINIA FERREIRA CARDOSO CIC: 010.563.172-80
MATRÍCULA: 5958368
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 29/08/2021 a 30/08/2021
OBJETIVO: Participar equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 713340

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 300/21 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Memo n° 001/2021 CORREGEDORIA/CPC RC.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 291/21 de 28.09.2021- GAB/ DGCPCRC, 
publicado no DOE nº 34.717 de 30.09.2021, que trata de 
férias, os nomes das servidoras CREUSA ALICE LOPES DOS SANTOS 
DIAS, Perito Criminal, matrícula nº5295092/2 e EDNA MARIA MENDES 
PEREIRA, Perito Criminal, matrícula n° 5449626/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 713414


